désordre, les yeux égarés, elle a saisi la main du pilote ; puis, les bras tendus vers la rive droite, trois fois, dans son délire, elle frappe du pied le plancher de sapin, et à peine si la main d'Évandré est assez forte pour la retenir, impatiente qu'elle est de s'élançer à terre : « Salut ! s'écrie-t-elle, dieux de ces bords désirés ! Salut ! contrées qui donnerez de nouveaux dieux à l'Olympe ! et vous, fleuves et fontaines de ce sol hospitalier, nymphes des bois, chœur des naïades, salut ! Puissions-nous, mon fils et moi, vous avoir aperçus sous de favorables auspices ! Puissent d'heureux augures accompagner nos premiers pas sur ces rivages ! Mais est-il vrai ? ces collines se couronneront de puissantes murailles, et, de ce coin de terre, la terre entière recevra sa loi ? Oui, l'empire du monde est promis à ces montagnes ! Qui devinerait une si haute fortune, à l'aspect de ces lieux ? Déjà je vois aborder ici les fils de Dardanus ; c'est une femme encore qui va donner le signal de nouveaux combats. O mon fils ! ô Pallas ! pourquoi te couvrir de ces funestes armes ? Va pourtant ; tu dois mourir, mais tu auras un noble vengeur. Vaincue, ô Troie, tu triomphes encore, et tu renâtras de tes ruines ; c'est en tombant que tu feras crouler les remparts de tes ennemis ! Flammes victorieuses, dévorez la Pergame de Neptune ; cet amas de cendres en dominera-t-il moins sur tout l'univers ? Énée apportera bien-

Sic erat in fati : nec te tua culpa fugavit,  
Sed Deus ; offenso pulsus es urbe Deo.  
Non meriti pœnam pateris, sed numinis iram :  
Est aliquid magnis crimine abesse malis.  
Conscia mens ut cuique sua est, ita concipit intra  
Pectora pro facto spemque metumque suo.  
Nec tamen ut primus mœre mala talia passus,  
Obruit ingentes ista procella viros.  
Passus idem, Tyriis qui quondam pulsus ab oris,  
Cadmus, in Aonia constitit exsul humo :  
Passus idem Tydeus, et idem Pagasæus Iason,  
Et quos præterea longa referre mora est.  
Omne solum forti patria est ; ut piscibus æquor ;  
Ut volueri, vacuo quidquid in orbe patet.  
Nec fera tempestas toto tamen horret in anno :  
Et tibi, crede mihi, tempora veris erunt.  
Vocibus Evander firmata mente parentis,  
Nave secat fluctus, Hesperiamque tenet.  
Jamque ratem docte monitu Carmentis in amnem  
Egerat, et Tuscis obvius ibat aquis.  
Fluminis illa latus, cui sunt vada juncta Terenti,  
Adspicit ; et sparsas per loca sola casas.  
Utque erat, immissis puppim stetit ante capillis ;

Continuitque manum torva regentis iter.  
Et procul in dextram tendens sua brachia ripam,  
Pinea non sano ter pede texta ferit.  
Neve daret saltum properans insistere terræ,  
Vix est Evandri vixque retenta manu.  
Dique petitorum, dixit, salvete locorum ;  
Tuque novos cælo terra datura Deos ;  
Fluminaque et fontes, quibus utitur hospita tellus  
Et nemorum Nymphæ, Naiadumque chori ;  
Este bonis avibus visi natoque mihique :  
Ripaque felici tacta sit ista pede.  
Fallor ? an hi fient ingentia mœnia colles ?  
Juraque ab hac terra cætera terra petet ?  
Montibus his olim totus promittitur orbis.  
Quis tantum fati credat habere locum ?  
Et jam Dardaniæ tangent hæc litora pinus.  
Hic quoque causa novi femina Martis erit.  
Care nepos, Palla, funesta quid induis arma ?  
Indue : non humili vindice casus eris.  
Victa tamen vinces, eversa que Troja resurges :  
Obruet hostiles ista ruina domos.  
Urite victrices Neptunia Pergama flammæ :  
Num minus hic toto est altior orbe cinis ?